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ТАКРИЗИ

мукарризи расмй Абдуалимзода Х,акимбек Абдуалим - номзади илмхои 
иктисодй, дотсеит, Ректори Донишпщи давлатии молия ва ик;тисоди 
Точикистои ба диссертатсияи Изатуллои Х,абибзод дар мавзуи «Самтх;ои 
асосии устуворгардонии амиияти молиявии Ч,умхурии Точикистои дар 
шароити чахоиишавй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(РЫ>) - доктор аз руйи ихтиеоси 61)051 ООО -  Иктиеодиёт ва идоракуий тибки 
самгхои фаъолият (Амиияти иктисодй).

I. Мубрам будани мавзуи диссертатсия.

Дар раванди тезу тунд шудани ракобати байналмилалй ва авч,гирии 
раванди ч,ах,онишавии иктисодиёт х,ар як давлат вобаста ба шароит ва 
истифодаи захирах,ои табий ва иктисодй бо мурури замон рушд менамояд.

Инчунин дар тамоми сох,ах,ои х,аёти ч,омеа нак;ши давлат сифатан 
тагйир ёфта, дар сиёсати он чунин самтх,ое ба мисли бунёд ва ташаккули 
унсурхди асосии ицтисоди бозорй, таъмини суботи ич,тимой, амиияти 
молиявй, иктисодй ва миллй пайдо мешаванд.

Амнияти молиявй як цисми асосии низоми молиявй ба хисоб рафта, 
барои х,алли масъалах,ои ич;тимой-ик;тисодии мамлакат накопи калидй 
дорад. Таъмини амнияти молиявй ба х,ар як мамлакат имконияти пешбурди 
сох,ах,ои дахлдор, аз чумла рушди сох,и6корй, рушди истех,солот, ганй 
гардонидани бучети давлатй, рушди иктисодй ва дигар масъалах,ои 
иктисодй ичдимоиро х,аллу фасл менамояд.

Дар айни замон, дар назди илми ик;тисодии ватанй яке аз масъалаи 
халталаб мукаррарсозии самтхои асосии устуворгардонии амнияти 
молиявии Ч,умхурии Точикистои дар шароити чахонишавии иктисодиёт ба 
шумор меравад.

Бинобар ин, дар марх,илаи муосир, вак;те ки таъмини амнияти 
молиявй ба рох, монда мешавад, масъалахри фах,миши назариявии 
устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистои дар шароити 
чахоиишавй ахдмияти хос пайдо мекунад.

Аз ин лихоз, зарурияти дар асоси истифодаи кордой илмии олимони 
ватанию хоричй гузаронидани тахлилхо ва бахогузории самтх,ои асосии 
устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистои дар шароити



чахонишави, асосноккуни ва коркарди самтхои афзалиятноки 
мукаммалсозии он ба миён омадааст.

Хдмин тавр, айни замон мавзуи диссертатсия мухиммияти 
рузмарраро ба худ касб намудааст.

II. Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм.

Мавзуи диссертатсия ба бандхои зерини Шиносномаи фехристи 
ихтисосхои КОА-и назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон доктори 
фалсафа (РЮ ) - доктор аз руйи ихтисоси 61)051000 -  Иктисодиёт ва 
идоракунй тибки самтхои фаъолият (Амнияти ицтисодй) мувофицат 
мекунад:

12.1. Назарияи амнияти ик;тисодй (категория, методология, усулх,о, 
механизмхо ва абзорхо); Тииологияи амнияти ик;тисодй; мухимтарин 
аломатхои тасниф (сохавй, функсионалй, ниходй, минтак;авй) ва абзорхои 
танзими он; Арзишхои х;адди них;оии амнияти ик;тисодй ва усулх;ои муайян 
кардани онх,о; Таснифи тахдидхо ба амнияти ик;тисодй дар сох;ах,ои 
иктисодиёт (истех,солй, ичтимой, молиявй, тич,орати берунй, хдрбй- 
саноатй ва гайра); Механизмхои пайдоиши х,олатх,ои бухронй, ки сатхи 
амнияти ик;тисодиро кохиш медихдд ва тадбирхои иешгирии онх,о; 
Механизмхои х,ифзи манфиатхои миллй дар сох,аи иктисодиёт ва баланд 
бардоштани “захираи устуворй”-и нишондихандахои аввалияи 
(пороговых) амнияти ик;тисодй; Манфиатхои миллии мамлакат дар сохди 
иктисодиёт ва баррасии онх,о хднгоми ташаккули сиёсати ик;тисодии 
давлат ва тах,ияи дурнамои рушди ичтимоию ик;тисодй;

12.23. Муаммохои х,амгироии Точикистон дар хочагии чахонй ва 
амнияти ик;тисодии он;

12.26. Тачрибаи хоричии баланд бардоштани амнияти ицтисодй 
(методхо, механизму, абзорхо ва мутобик;шавии онх,о дар шароити 
Точикистон).

III. Даранаи навгонии нагичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.

Дар диссертатсия аз тарафи муаллиф натичах,ои назарраси назариявй 
ва амалй оид ба коркарди равипщш консептуалии таъмини амнияти 
молиявй дар шароити чахонишавй ва мукаммалгардонии механизми 
ташкилй-иктисодии паст намудани тахдидхои амнияти молиявии 
Ч^умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй ба даст овардашуда ба 
Химоя пешниход кардааст. Аз нуктаи назари мо, унсурхои мухимми 
навгонихои илмии диссертатсия чунинанд:

-  асосхои назариявй ва методии таъсири чахонишавй ба амнияти 
молиявй мук;аррар карда шудааст, хусусиятхои хоси чахонишавии молиявй 
ошкор карда шуда, аз тарафи муаллиф таърифи нави амнияти молиявй



пешкаш карда шуда, самтхои асосии он ошкор ва вазифах,ояш мушаххас 
карда шудаанд.

-  дар асоси тахк;ик;и тачрибаи хоричии таъмини амнияти молиявй 
ок;ибатхои мусбат ва тахдидхои чахонишавй ба низомхои молиявии 
ик;тисодиётхои миллй мушаххас карда шуда, хусусияти муковимати 
кишвархо ба он дакик ва роххои татбики механизмхои пешрафтаи хоричии 
таъмини амнияти молиявй дар Ч,умхурии Точикистон пешниход карда 
шудааст.

арзёбии вазъи муосир ва тамоюли устуворгардонии амнияти 
молиявии Ч,умхурии Точикистон бо дарназардошти тахлили кимматхои 
вокей ва хадду худудии нишондихандахои тавсифкунандаи холати амнияти 
молиявии Ч,умхурии Точикистон ба рох монда шуда, омилхои дохилй ва 
берунии тахдидкунанда ба дарачаи амнияти молиявии кишвар ошкор 
карда шуда, нишондихандахои низоми молиявии кишварро аз руйи 
киммати вокей ва хадду худудии он гурухбандй карда шудаанд.

асосх,ои институтсионалии таъмини амнияти молиявии 
Ч,умхурии Точикистон мушаххас карда шуда, вазифахои ниходхои 
таъмини амнияти молиявй мукаррар, роххои самаранокгардонии сохтори 
институтсионалии амнияти молиявй пешниход карда шудааст, мушкилоти 
конунгузорй дар самти таъмини амнияти молиявй ошкор карда шудаанд.

сам.тх,ои стратегии устуворгардонии амнияти молиявии 
Ч,умх,урии Точикистон дар шароити чахонишавй пешниход карда шуда, 
тахкими амнияти молиявй як раванди дарозмухлат арзёбй гардидааст, 
зарур шуморида шудааст, ки чустучуи роххои дастёбй ба он дар ячейкахои 
аввалини таъмини амнияти молиявй огоз карда шавад.

механизми ташкилй-иктисодии паст намудани тахдидхои 
амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй 
коркард карда шудааст, ки низоми доимоамалкунандаи ошкорсозй, арзёбй 
ва идоракунии тахдидхои молиявиро инъикос намуда, устувории низоми 
молиявиро кафолат медихад;

-  тавсиях;ои илмию амалй оид ба мукаммалсозии механизми 
назорати давлатии молиявй дар самти таъмини амнияти молиявй дар 
Чумхурии Точикистон пешнихдц карда шудаанд. Исбот карда шудааст, ки 
татбик;и механизми пешних,одшуда ба бехдар шудани вазъи молиявии 
давлат, нигохдории нишондихандахои он дар минтакаи субот равона 
гардидааст.

IV. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавеияхои дар 
диссертатсия зикршуда.

Асоснокй ва эътимоднокии муцаррароти илмй, хулосахо ва 
тавсиях,ое, ки дар тахдик;оти диссертатсионй пешних,од шудаанд, дар 
натичаи чамъоварй, омузиш ва тахкики шумораи зиёди корх,ои илмй- 
тах,к;ик;отй, таълифоти олимону мух,ак;к;ик;он дойр ба масоили 
устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити
чахонишавй, татбики усулх,ои муосири чамъкунй ва коркарди иттилоот,
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инчунин истифодаи васеи маълумоти оморй ва усулх,о ва равишхои дониши 
илмй (таърихй, тахдил ва синтез, индуксия ва дедуксия, моделсозии 
мантией, гурухбандй, равишхои системавй) ба даст оварда шудаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаву тавсиях,ои тахдик;оти 
диссертатсионй бо натич,ах;о ва навгоних;ои илмй аз чониби муаллифи 
диссертатсия мустацилона ба даст овардашуда, мух,окимаи натичах,ои 
тахдик;от дар конфронсх,ои илмии байналмилалй ва чумхуриявй, инчунин 
интишороти натичах,ои тахдицоти илмй дар мачаллах,ои такризшаванда 
тасдик; гардидаанд.

V. Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот.

Мукаррароти асосии илмию амалй ва хулосах,ои назариявии кори 
диссертатсионй назаррас буда, метавонанд барои такмили самтхои асосии 
устуворгардонии амнияти молиявии Чумхурии Точикистон дар шароити 
чахонишавй истифода шаванд. Пешнщоди тартиб ва усулх,ои алохддаи 
самтх,ои асосии устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии 
Точикистон дар шароити чахонишавй дар диссертатсия мавчуд буда, 
метавонанд дар тахкикоти раванди таълимии факултетхои иктисодии 
мактабхои олии мамлакат, зимни гузаронидани машгулиятх,о аз фанх,ои 
«Назарияи ик;тисодй», «Амнияти иктисодй», «Амнияти молиявй», «Пул

* карз бонк» ва гайра инчунин, дар раванди тах,ияи барномахои ичтимоию 
иктисодии таъмини амнияти молиявй дар Чумхурии Точикистон аз тарафи 
Вазорати молияи Ч,умхурии Точикистон хангоми чалби карзи хоричй, 
Бонки миллии Точикистон хангоми бах,одих,ии фаъолияти муассисахои 
карзй, Вазорати рушди ик;тисод ва савдои Ч,умх,урии Точикистон хангоми 
тахдяи стратегиях,ои таъмини амнияти молиявии мамлакат, такмили 
заминавию институтсионалии фаъолияти муассисахои молиявй истифода 
карда шаванд.

VI. Нашри натич,ахои диссертатсия дар мачаллахои
тацризшаванда.

Довталаби дарёфти дарачаи илмй вобаста ба мавзуи тах,к^к;оти 
диссертатсионй аз чониби муаллиф 8 мак;олаи илмй, 4,09 чузъи чонй, аз 
Чумла 4 мак;олаи илмй дар мачаллах,ои так;ризшавандаи КОА-и назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон ба чоп расонидааст. Натичах,ои асосии 
тахдик;от дар мак;олах,ои илмии муаллиф дарч гардидааст.

VII. Тавсифи умумии кори диссертатсионй.

Мундаричаи асосии диссертатсия аз 182 сахифаи чопи комиюгерй аз 
мук;аддима, се боб, хулоса, руйхати адабиёти истифодашуда иборат 
мебошад. Дар он 22 чадвал ва 9 раем чой дода шудааст.

Дар мукаддима мак;сад ва вазифах,ои тахдшфт, дарачаи навгонии 
илмй, мавзуъ ва объекта тах;к;и^от, асосх,ои методологй ва назариявй, 
пойгох,и иттилоотй асоснок карда шуда, инчунин мук;аррароте махсус к;айд
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карда шудаанд, ки навгонии илмй ва ах,амияти илмй-амалй, таъйидии 
натичах,ои бадастомадаро тавсиф менамоянд.

Дар боби якуми диссертатсия, ки «Асосхои назариявии таъмини 
амнияти молиявии мамлакат дар шароити чахонишавй» ном дорад, 
унвончу равишхои назариявии тах,к;ик;и чахонишавии молиявй дар 
шароити муосир, тахкики равишхои методии арзёбии сатхи амнияти 
молиявии мамлакат дар шароити чахонишавй ва тачрибаи хоричии 
таъмини амнияти молиявй дар шароити чахонишавй ва истифодаи он дар 
Ч,умхурии Точикистонро мавриди баррасй к;арор додааст (Сах,. 15-70).

Муаллифи диссертатсия дар асоси омузиши ак;идах;ои олимон рочеъ 
ба мафхуми чах,онишавии молиявй ба хулосае меояд, ки чахонишавии 
молиявй раванди объективии бахамназдикшавй ва мархилаи нихоии 
байналмилалишавии низомхои миллии молиявй ба шумор меравад, ки дар 
натичаи вусъатёбии хамгироии молиявй, озодкунии харакати сармоя, 
вусъатёбии амалиётхои байнисархадии пулию карзй ба вучуд омада, 
мачмуи муносибатхои хочагидориро дар самти банакшагирй, чамъоварй, 
истифодабарй ва идоракунии молияи чахонй, дар асоси чорй намудани 
стандартхои ягонаи байналмилалй дар тамоми курраи чахон ифода 
менамояд (Сах,. 155).

Ба андешаи мо, таърифи пешниход намуда, нисбати таърифхои 
чойдошта нисбатан пахлухои васеъи чахонишавии молиявиро дарбар 
мегирад. Махсусан, он чахонишавии молиявиро чун раванди объективии 
доимо дар рушд буда, фарогирандаи тамоми курраи замин инъикос 
менамояд.

Унвончу дар диссертатсияи илмй к;айд менамояд, ки дар шароити 
муосири чахонишавй ва вобаста гардидани давлатхо аз хамдигар, 
масъалаи таъмини амнияти молиявии кишварх,о дар чунин сатхе зарур 
мегардад ва имконияти халли мушкилоти бахшхои гуногуни иктисодиётро 
тахмин намуда, комилан аз нав бунёд намудани низоми молияи 
мамлакатро мусоидат менамояд.

Бояд тазаккур дод, ки хар як давлат ба тахдиду хатарх;ои дохилй ва 
берунии дорой хусусияти гуногун - ицтисодй, молиявй, сиёсй, экологй ва 
гайра дучор мешавад. Барой муайян кардани тахдидх,ои мазкур ва та^ияи 
мачмуи тадбирх,ое, ки ба бартараф кардан ё махдуд кардани таъсири 
эх,тимолии онх,о нигаронида шудаанд, бояд равишхои нави илмй коркард 
карда шаванд, ки имконияти таъсиси амнияти молиявиро дар сохахои 
гуногуни фаъолияти хочагидорй ба рох монда тавонад (Сах, 30).

Унвончу рочеъ ба чах;онишавии бозорх,ои молиявй, ки зери таъсири 
як катор омилхо ба вучуд омадаанд,онхоро ба ду гурух, чудо менамояд:

а) омилхои мивдорй, ки ба афзоиши хачми муомилоти молиявй 
алокаманданд: афзоиши хачми пасандозхо аз ахолй, гуногунрангсозии 
портфели хизматрасонихо ва воситахои молиявй, озодкунии низомхои 
миллии молиявй, рушди хамгирой дар давлатхои Аврупои Шаркй ва гайра 
асос ёфтаанд;



б) омилхои сифатй, ки афзоиши ракобати байналмилалй, рушди 
хамгироии бозорхои байналмилалй, аз байн рафтани сархади чугрофии 
кисматхои алохидаи бозорхои молиявй, ракамикунонии бозорхои молиявй 
ва гайраро ифода менамоянд (Сах 32).

Аз тарафи муаллиф н и шондих,андах,о и амнияти молиявй бо меъёрхои 
амнияти иктисодй дуруст тахдил ва гурух;бандй шудааст (Сах 40.).

Вобаста ба тачрибаи хоридии таъмини амнияти молиявй дар шароити 
чахонишавй ва истифодаи он дар Ч,умхурии Точикистои унвончу рейтинги 
давлатхои чахон вобаста ба воридоти софи сармоягузории мустак;ими 
хоридиро тахдил ва бахогузорй намудааст.

Т ахкикоти тачрибаи хоричй нишон медихад, ки дар рейтинги чал б и 
сармояи хоричй ИМА, Чин, Олмон, Бразилия, Гонконг, Сингапур, 
Ирландия, Австралия, Фаронса ва Британияи Кабир пешсаф мебошанд. 
Ин ифодагари суботи молиявй дар ин мамлакатхо ба шумор меравад (Сах,- 
51).

Боби дуюми диссертатсияи мазкур оид ба омузиши « Арзёбии вазъи 
муосир ва тамоюли устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии 
Точикистои дар шароити чахонишавй» бахшида шудааст.

Масъалахои асосие, ки дар ин асосхои институтсионалии таъмини 
амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистои дар шароити чахонишавй, 
арзёбии вазъи муосир ва кимматхои худудии таъмини амнияти молиявии 
Ч,умхурии Точикистои, арзёбии таъсири бесуботии молиявии чахонй ба 
амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистои ба хисоб мераванд (Сах 71-106).

Ба андешаи муаллиф барои бахогузории масъалахои таъмини 
амнияти молиявй дар Ч,умхурии Точикистои зарурати тахкики низоми 
нишондихандахои амнияти молиявй пеш меояд. Низоми нишондихандахои 
амнияти молиявй воситаи мухимми муайян кардани вазъи низоми 
молиявии давлат ба хисоб меравад.

Дар ин раванд нишондихандаи «киммати хадди худудй» истифода 
карда мешавад, ки он дар асоси нишондодхои макроик;тисодй ташаккул 
меёбанд, ки манфиатхои назарраси миллиро инъикос мекунанд ва аз 
дониби вазорату муассисахои дахлдор тасдик; карда мешаванд. 
Нишондихандахои мухимми муаррификунандаи вазъи амнияти молиявии 
кишвар ба андешаи муаллиф чунин мебошанд: сатхи таваррум, 
нишондихандаи касри будет, хадми к;арзи беруна, дороихои умумии 
низоми бонкй, меъёри кифоягии сармояи бонкхо, афзоиши хадми пул ва г. 
(Сах. 86).

Мувофици ак;идаи муаллифи диссертатсия нишондихандаи дигари 
мухим дар арзёбии амнияти молиявии кишвар таносубияти касри бучети 
кишвар нисбати ММД ба шумор меравад, ки холати гайриустуворро дар 
фаъолияти молиявй ва ходагидорй инъикос менамояд ва муаллиф онро 
пурра тахдил ва бахогузорй намудааст (Сах. 88).

Вобаста ба арзёбии таъсири бесуботии молиявии чахонй ба амнияти 
молиявии Ч,умхурии Точикистои муаллифи диссертатсия к;айд менамояд, 
ки сабаби асосии холати бесуботй дар низоми молияи чахон агар аз як



тараф ба бухрони СОУГО-19 алокаманд бошад, аз тарафи дигар нооромии 
вазъи сиёсии чахон, авчгирии сиёсати тахримй, мухорибахои сиёсй байни 
давлатхои абаркудрат оид ба аз нав таксим намудани захирахои чахонй 
устувории низоми молияи чахониро зери шубха карор додан ба хисоб 
меравад (Сах,-96).

Тахкикоти гузаронидаи олимони хоричй дар самти бухронхои 
иктисодиву молиявй дар солхои охир нишон дод, ки дар соли 2020 дар 
чахон фаъолнокии пешбурди фаъолияти сохибкорй ба дарачаи назаррас 
кохиш ёфт, ки чунин холат хатто дар давраи бухрони молиявии солхои 
2008-2009 ба чашм нарасидааст. (Сах. 97).

Ба андешаи муаллиф бесуботии молиявии чахонй метавонад, чунин 
хавфхоро дар самти таъмини амнияти молиявии мамлакат пеш орад:

- хавфхои институтсионалй ва танзимкунй, ки ба механизми 
номукаммали танзими низоми молия, мавчудияти монеахои баланди 
маъмурй, накшаи хубтархрезинашудаи амал барои таъмини холати 
босуботй, кобилияти пасти миёнаравони молиявй хангоми идораи хавфхо 
алокаманд аст;

- хавфхои пулй ва молиявй, ки ба сохтори гайримукаммали механизми 
барориши пул, хамохангии нокифояи тадбирхои сиёсати пулию карзй ва 
сиёсати молиявй, киммати баланди пул, ки барои ноил гардидан ба 
мувозинати такозо ва арза ба пул тарики воситахои анъанавй мушкилй пеш

* меорад асос мегирад;
- хавфи фаъолияти муассисахои низомсози молиявй. (Сах. 105).
Цисмати асосии диссертатсияи илмиро фасли сеюми он ташкил

медихад, ки он «Самтхои асосии устуворгардонии амнияти молиявии
Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй» номгузорй карда 
шудааст.

Дар ин фасл унвончу кушиш намудааст, ки ба роххои асосии 
устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити 
чахонишавй, механизми ташкилй-иктисодии паст намудани тахдидхои 
амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй, 
таъмини амнияти молиявй ба воситаи мукаммалгардонии назорати 
давлатии молиявй дар Чумхурии Точикистон равшанй андозад (Сах-107- 
154).

Рочеъ ба устувор гардонидани амнияти молиявии Ч,умхурии 
Точикистон ба вазъи имрузаи рушди бахши молия ва хассос гардидани он 
аз вокеахои дар хочагии чахонй бавукуъоянда вобаста ба авчгирии 
равандхои хамгирой ва чахонишавй, аз як тараф ва риоя нагардидани 
принсипхои харакати озоди мол, сармоя ва омилхои истехсолот дар байни 
давлатхои абаркудрат аз тарафи унвончу самтхои асосии устуворгардонии 
амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон пешниход карда шудааст (Сах 
108).

Ба андешаи унвончу барои паст намудани бузургии карзи андоз дар 
назди бучети Ч,умхурии Точикистон кабули як катор чорахо аз кабили 
самарноксозии низоми пешниходи имтиёзхои андозй, хавасмандгардонии



субъектной фаъолияти хочагидор барои гузариш ба режими махсуси 
андозсупорй ва татбики чорабинихо оид ба дарёфти сарчашмахои нави 
андоз зарур аст.

Хддафи асосии таъмини амнияти андозии мамлакат 
мукаммалгардонии низоми андоз, паст кардани иктисодиёти соягй, 
назорати самараноки чараёни андозситонй, зиёд кардани сарчашмахои 
даромади бучет, паст кардани вазнинии андозхо, тацсими одилонаи бори 
андоз дар бахшхри иктисодиёти кишвар, тахдими интизоми молиявию 
андозй ва баландбардории саводнокии кормандони соха, фарохдм 
овардани заминаи устувори рушди бахши молияи кишвар, кабули 
конунгузорихои одилона дар соха ба шумор меравад.

Вобаста ба ин масъала дар кори диссертатсионй аз тарафи муаллифи 
кори тахдицотй самтхои асосии таъмини амнияти андозй пешниход карда 
шудааст. (Сах;. 133).

Инчунин дар кори диссертатсионй аз тарафи муаллифи он барои кам 
кардани тахдидхои дохилй ва берунй ба амнияти молиявии мамлакат дар 
шароити чахонишавй зарурияти чунин омилхр пешних,од карда шудааст:

1. Муайянсозии махакхо ва меъёрхои низоми молияи давлат, ки ба 
талаботхои умумии амнияти молиявй чавобгуст;

2. Коркарди механизм ва чорахои мукаррасозии тахдидхо ба амнияти 
молиявии мамлакат ва тартиби он;

3. Тавсифдихии сохахое, ки дар онхо тахдидхо сар мезананд ва 
сохахое, ки барои бартарафкунии онхо мусоидат менамоянд;

4. Му каррарсозии субъектной асосии тахдидхо, механизми 
фаъолияти онхо, меъёрхои таъсиррасонии онхо ба иктисодиёти миллй, 
низоми молиявй ва сиёсй;

5. Коркарди методологияи пешгуйй ва пешгирии пайдоиши омилхое, 
ки пайдошавии тахдидхои амнияти молиявиро мукаррар месозанд;

6. Гузаронидани тахкикотхои мунтазам оид ба ошкорсозии тамоюл 
ва эхтимолияти авчгирии тахдидхои молиявй;

7. Ташкили низоми мувофики макомоти назораткунандаи бахши 
молия дар кишвар;

8. Коркарди механизмхо ва чорахои сиёсати молиявию иктисодй ва 
ислохоти институтсионалй, ки таъсири омилхои манфиро суст ё пурра нест 
менамоянд;

9. Мукаррарсозии меъёрхои назорати таъмини амнияти молиявии 
мамлакат. (Сах,. 140).

Дар хулоса натичахои илмии бадастомада ва пешниходхои мушаххаси 
муаллиф нишон дода шудаанд.

VIII. Эродхо ва холатхои бахс галаб дар диссертатсия.

Ба андешаи мо дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари 
чанбах,ои мусбй баъзе камбудих,ои алох,идаи онро низ к;айд кардан лозим 
аст, ба монанди:



1. Сифати диссертатсияи илмй хеле баланд мешуд, агар муаллиф дар 
банди 2.2. арзёбии вазъи муосири таъмини амнияти молиявии Ч,умхурии 
Точикистои ва тахлили мукоисавии кимматхои худудии амнияти 
молиявиро хамчун кисматхои мухимми амнияти иктисодй ба рох мемонд.

2. Барои боз хам баландтар шудани сифати кори диссертатсионй хуб 
мешуд муаллиф хангоми арзёбии тачрибаи хоричии таъмини амнияти 
молиявй бештар ба давлатхои иктисодиёти хурди кушоддошта таваччух 
зохир менамуд.

3. Дар диссертатсия аз тарафи муаллиф пешниход карда шудааст, ки 
стратегияи таъмини амнияти молиявии мамлакат кабул карда шуда, дар он 
самти нави рушди иктисодиёт, пайдархамии чорахои татбикднаванда, ки 
барои нигохдории сатхи устувори рушди иктисодй мусоидат менамоянд, 
мукаррар карда шавад. Аммо, дар баробари ин, аз тарафи унвончу 
сарчашмахои маблаггузории чорабинихои пешбинишуда нишон дода 
нашудааст, ки омили мухимми амалишавии он ба шумор меравад.

4. Дар диссертатсия “аз чихати молиявй рушд накардани баъзе 
минтакахои мамлакат” хамчун тахдид ба амнияти молиявй арзёбй карда 
шудааст (Сах,. 125). Аммо аз тарафи муаллиф чунин минтакахо дакик 
нишон дода нашудааст.

5. Дар диссертатсия чойгохи махсусро тахкики динамикаи 
тагйирёбии киммати шохиси дарки фасод барои Ч,умхурии Точикистои 
ташкил менамояд. Дар баробари ин аз тарафи муаллиф тавсияхои зарурй 
барои решакан намудани коррупсия дар мамлакат оварда нашудааст.

Вале ин камбудихои зикршуда ахамияти илмй ва амалии 
диссертатсияро паст намекунанд. Дар мачмуъ бояд к;айд кард, ки кори 
диссертсионии мазкур тахдицоти илмии мустацилонаи пурра анчомёфта 
мебошад, ки навгонихои илмй ва ахаммияти амалиро дар худ тачассум 
менамояд. Автореферат ва корхои аз чоп баровардаи муаллиф дар худ 
таркибу мундаричаи асосии диссертатсия ва навоварии илмии онро ифода 
менамоянд. Диссертатсияи илмй сохтори мантицан мукаммал дошта, 
натичахои ба даст овардаи муаллиф арзиши илмй доранд, ки самтхои 
асосии устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистои дар 
шароити чахонишавиро рушд медиханд.

IX, Мувофикати диссертатсия ба талаботи КОА-и назди 
Президента Нумхурии Точикистои оид ба «тартиби додани дарачаи илмй».

Автореферат фарогири мундаричаи диссертатсия буда, интишороти 
муаллиф дар сатхи кофй мундаричаи корро дар бар мегиранд.

Хдмин тавр, диссертатсияи Изатуллои Хдбибзод дар мавзуи 
“Самтхои асосии устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии 
Точикистои дар шароити чахонишавй” барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалеафа (РЬО) - доктор аз руйи ихтисоси 60051ООО -  Иктисодиёт 
ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (Амнияти иктисодй) дар сатхи 
баланди илмй-методй ичро гардида, ба талаботхои Комиссияи олии



аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва бандхои 31 ва 
33-и «Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвонхои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик 
гардидааст» мувофик буда, муаллифи он сазовори додани дарачаи илмии 
доктори фалсафа (РЬ0) - доктор аз руйи ихтисоси 6И051000 -  Иктисодиёт 
ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (Амнияти иктисодй) мебошад.
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